
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1026      DEL 12/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023

 ALLA  SOCIETA`  CARLO  BIANCHI  S.R.L.  PER  L`INSTALLAZIONE  DI

AGGIORNAMENTO  CORPI  ILLUMINANTI,  COMPLEMENTARE  AL

TRASFERIMENTO DELLE SALE OPERATORIE 4 E 5 DEL BLOCCO 2 - ASST

SETTE  LAGHI  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  7.808,00  (CIG

9822522992)      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023

 ALLA  SOCIETA`  CARLO  BIANCHI  S.R.L.  PER  L`INSTALLAZIONE  DI

AGGIORNAMENTO  CORPI  ILLUMINANTI,  COMPLEMENTARE  AL

TRASFERIMENTO DELLE SALE OPERATORIE 4 E 5 DEL BLOCCO 2 - ASST

SETTE  LAGHI  -  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  SPESA  €  7.808,00  (CIG

9822522992)  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

premesso che con Determina 740 del 17.05.2023 è stato affidato alla Società Carlo Bianchi S.r.l. il  

trasferimento delle sale operatorie 4 e 5 del blocco 2, come si evince dal punto 1. : “di affidare il  

servizio di smontaggio conservativo e re installazione delle sale 2 e 3 del blocco 1 presso le sale 4  

e 5 del blocco 2 alla società Carlo Bianchi srl per l’importo di € 123.700,00 oltre IVA”;

precisato che  nell’offerta  ricevuta  dalla  società  aggiudicatrice  erano  compresi  anche  i  sistemi 

illuminanti,  e che a seguito della  valutazione tecnica effettuata dalla S.C. Ingegneria Clinica la 

proposta di sostituzione di tali sistemi, del valore di € 13.500,00 oltre Iva, non era  stata ritenuta 

adeguata ed era quindi stata scorporata dal totale complessivo offerto supponendo per altro di poter 

trasferire i correnti sistemi illuminanti;

considerata l’attuale fase di trasferimento delle sale operatorie 4 e 5 del blocco operatorio 2, che ha 

portato in evidenza l’impossibilità di utilizzo integralmente dei suddetti sistemi illuminanti esistenti 

e trasferiti, e quindi la necessità di prevedere una integrazione inserendo le “luci a colore blu”, per 

effettuare al meglio delle possibilità visive le procedure laparoscopiche da parte dei chirurghi; 

preso atto che a seguito di tale evidenza è stata chiesta alla Società aggiudicatrice nuova offerta per 

un  sistema  a  luci  blu  valido  occorrente  all’efficace  e  regolare  svolgimento  delle  procedure 

laparoscopiche, ai fini di poter procedere con integrazione del contratto in precedenza stipulato con 

la Società Carlo Bianchi S.r.l. (Determina 740 del 17.05.2023), così come disposto dall’Art. 189 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023  e  comunque  all’interno  dell’importo  economico  della 

procedura di affidamento di cui alla Determina 740 del 17.05.2023;

considerato  che il contenuto tecnico dell’offerta della Società Carlo Bianchi S.r.l. (Allegato 1), 

pervenuta  agli  atti  d’ufficio  in  data  23.06.2023 risulta  congruo ai  requisiti  richiesti,  ed inoltre 

riserva  a  questa  ASST  offerta  economicamente  inferiore  rispetto  all’offerta  precedentemente 

acquisita negli atti di gara;

ritenuto pertanto  di  poter  procedere  con  l’affidamento  alla  società  Carlo  Bianchi  S.r.l.  per 

l’installazione dell’aggiornamento dei corpi illuminanti proposto, per l’importo di € 6.400,00 oltre 

IVA;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  affidare  ai  sensi  dell`art.  50  comma  1  lett.  b)  d.lgs.  36/2023,  l’installazione 

dell’aggiornamento dei corpi illuminanti alla società Carlo Bianchi S.r.l. per l’importo di € 6.400,00 

oltre IVA, CIG 9822522992;

2. di  dare  atto  che il  Responsabile  Unico  del  Progetto  è  il  Direttore  della  S.C.  Ingegneria 

Clinica;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione del  Contratto,  ai  sensi  dell’art.  114 del  D.Lgs.  n. 

36/2023, l’Ing. Giulia Marazzato, Collaboratore Tecnico Ingegnere Biomedico la quale ha prodotto 

apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’assenza di  conflitti  di  interesse  ai  sensi 

dell’art. 16 del D.L.gs. n. 36/2023;

4. di  stabilire  che  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  6.400,00  +  € 

1.408,00 (IVA al  22%) = € 7.808,00 Iva  compresa  siano imputati  al  conto  di  costo 410310 – 

CONTRATTI MANUTENZIONE ORDINARIA ATTREZZATURE TECNICO SC. SANITARIE 

del bilancio 2023;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1102                 DEL   07/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023  ALLA

SOCIETA`  CARLO  BIANCHI  S.R.L.  PER  L`INSTALLAZIONE  DI

AGGIORNAMENTO  CORPI  ILLUMINANTI,  COMPLEMENTARE  AL

TRASFERIMENTO  DELLE  SALE  OPERATORIE  4  E  5  DEL  BLOCCO  2  -  ASST

SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 7.808,00 (CIG 9822522992)  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 410310 5000 7.808,00

Altro: 

1



ASST 7 Laghi

Ospedale Di Circolo Varese

Aggiornamento tecnologico Sale Operatorie n.4-5 del Blocco 

Operatorio 2 

Pos. Descrizione  q.tà Prezzo Unitario Prezzo Totale

AGGIORNAMENTO CORPI ILLUMINANTI

1 Produzione e fornitura di una nuova piastra cablata LED su misura 

dell'apparecchio già installato nelle Sale, la lavorazione prevede la sola 

rimozione della piastra cablata FL tramite 4 viti e il riposizionamento della 

nuova LED sulla struttura esistente.

3 x LED BIANCHI

- 16,8W @ 700mA

- 4000 K

- Cri>90

- Flusso singolo modulo Led 2.100 Lm

- Vita media LED >50.000 h    L70 B10 @ Tc 60°C

La potenza totale dell’apparecchio sarà di 101W con flusso in uscita – 
misurato – di 10.581 Lm.

8,00  350,00                   2.800,00                

2 Produzione e fornitura di una nuova piastra cablata LED su misura 

dell'apparecchio già installato nelle Sale, la lavorazione prevede la sola 

rimozione della piastra cablata FL tramite 4 viti e il riposizionamento della 

nuova LED sulla struttura esistente.

2 x LED BIANCHI; 1 x LED BLU con due accensioni separate

- 16,8W @ 700mA

- 4000 K

- Cri>90

- Flusso singolo modulo Led 2.100 Lm

- Vita media LED >50.000 h    L70 B10 @ Tc 60°C

La potenza totale dell’apparecchio sarà di 101W con flusso in uscita – 
misurato – di 10.581 Lm.

8,00  450,00                   3.600,00                

6.400,00          

CONDIZIONI DI FORNITURA

Validità Prezzi:

Prezzi:

Condizioni di pagamento:

Tempistiche:

Installazione:

Resa:

TOTALE - EURO

F.co Destino (Sponda camion - scarico e 

tiro al piano escluso)

30/06/2023

Netti, iva esclusa

da concordare

Inclusa.

L'installazione potrà essere affidata a 

soggetti terzi attraverso la procedura del 

sub-appalto, ed il Committente presta il 

proprio consenso e non si potrà opporre. 

2 settimane data ordine per la 

produzione;

1 giornata per Sala Operatoria per 

l'aggiornamento in opera



ASST 7 Laghi

Ospedale Di Circolo Varese

Aggiornamento tecnologico Sale Operatorie n.4-5 del Blocco 

Operatorio 2 

Pos. Descrizione  q.tà Prezzo Unitario Prezzo Totale

Esclusioni: Guardiania e area di stoccaggio dei 

materiali, pulizia dei locali e smaltimento 

dei materiali di risulta del cantiere, 

conferimento alle pubbliche discariche di 

quanto smontato non più riutilizzabile e 

tutto quanto non espressamente 

riportato in offerta



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1026 del  12/07/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023  ALLA

SOCIETA` CARLO BIANCHI S.R.L. PER L`INSTALLAZIONE DI AGGIORNAMENTO

CORPI  ILLUMINANTI,  COMPLEMENTARE  AL  TRASFERIMENTO  DELLE  SALE

OPERATORIE  4  E  5  DEL  BLOCCO  2  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 7.808,00 (CIG 9822522992)  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 12/07/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-07-12T18:47:13+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




